
ČÍSLO 11 • ROČNÍK XXIV. LISTOPAD 2018

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Bořek Žižlavský



N
ov

ě 
zv

ol
en

é 
Za

st
up

ite
lst

vo
 m

ěs
ty

se
 B

uc
hl

ov
ic

e.
 Z

le
va

 M
gr

. M
ar

ek
 S

ch
us

te
r, 

An
to

ní
n 

St
rý

če
k,

 In
g.

 V
ítě

zs
la

v 
Pr

ec
lík

 (č
le

n 
ra

dy
), 

In
g.

 J
iří

 Č
er

ný
, M

gr
. J

iří
 

Vy
cu

di
lík

, B
c.

 H
an

a 
An

dr
lo

vá
, F

ra
nt

iše
k 

Kr
ys

tý
ne

k,
 B

oř
ek

 Ž
iž

la
vs

ký
 (m

íst
os

ta
ro

st
a)

, I
ng

. R
os

tis
la

v 
Jo

še
k,

 M
gr

. P
av

la
 V

eč
eř

ov
á 

(s
ta

ro
st

ka
), 

In
g.

 L
ib

or
 M

ic
há

le
k,

 
M

iro
sla

va
 Je

ch
ou

x 
(č

le
nk

a 
ra

dy
), 

M
gr

. A
da

m
 S

la
ví

k,
 In

g.
 L

ad
isl

av
 K

ar
ás

ek
 (č

le
n 

ra
dy

), 
In

g.
 M

ar
tin

 To
m

eš
ek

 (f
ot

o 
In

g.
 Z

de
ně

k 
Zá

le
šá

k)

Za
st

up
it

el
st

vo
 m

ěs
ty

se
 B

uc
hl

ov
ic

e 
20

18
–2

02
2



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 73/2018 ze dne 13. 9. 2018
Rada městyse Buchlovice:
• projednala žádost žadatele z Trenčína týkající se prodeje pozemků p. č. 2385 a 2407/1 v k. ú. 

Buchlovice, sousedícími s jeho pozemkem a chatou ev. č. 304 v lokalitě Smraďavka. Vzhledem 
k tomu, že přes předmětné pozemky vede přístupový chodník k chatám ev. č. 158 a ev. č. 
309, vyzývá rada žadatele k předložení písemného souhlasu majitelů těchto chat s prodejem 
předmětných pozemků,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje části p. č. 505/52 – ostatní plocha o výměře cca 183 m2, části p. č. 505/45 
– ostatní plocha o výměře cca 22 m2 a p. č. 505/44 ostatní plocha o výměře cca 1 m2 v k. ú. 
Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli – MIP spol. s r.o., Velká nad Veličkou. Rada předkládá 
žádost zastupitelstvu s doporučením na odprodej za cenu dle znaleckého posudku,

• se seznámila se žádostí žadatele z Buchlovic týkající se odprodeje části p. č. 522/1 a části p. č. 
523/1 v k. ú. Buchlovice. Rada žádost předává zastupitelstvu,

• vzala na vědomí znalecký posudek č. 507/2018/15 na zjištění tržní ceny p. č. 1047/3 a znalecký 
posudek č. 507/2018/16 na zjištění tržní ceny části p. č. 3316/33, 

• schválila uzavření smlouvy o připojení elektrické požární signalizaci v hale CIHELNA 
s Hasičským záchranným sborem Zlínského kraje za cenu 3.500 Kč měsíčně. Rada pověřila 
starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila uzavření smlouvy č. 6/2018 o nájmu prostor sloužících podnikání – sběrny chemické 
čistírny. Rada pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronájmu prostor sloužících podnikání v budově č. p. 6 (tržnice) na stavební parcele 
č. 25/6 v k. ú. Buchlovice – jedná se o první prodejní stánek od parkoviště. Záměrem vyhovuje 
současnému nájemci z důvodu žádosti o převod nájemního vztahu na partnerku,

• schválila cenovou nabídku společnosti DHJ – KOVO, s.r.o., Buchlovice na dodávku a montáž 
paravánu k zakrytí sběrného kontejnerového místa. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého 
podpisem smlouvy o dílo,

• pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem dohody o ukončení smlouvy č. 3/2016 o nájmu 
prostor sloužících podnikání – antik bazar s nájemcem z Vyškova. Rada v souladu se zákonem 
o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním záměru nového pronájmu 
prostor sloužících podnikání v budově č. p. 237 na stavební parcele č. 36 – bývalý antik bazar,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru vypůjčit část p. č. 2516/3 o výměře cca 39 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje 
žadatelům z Moravan k vybudování parkovacího stání při chatě ev. č. 193,

• schválila ceník sauny a společenské místnosti v hale CIHELNA,
• schválila rozpočtové opatření č. 9 pro rok 2018. Na straně příjmů se jedná o navýšení o 179 

tis. Kč celkem na 47.930 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení o 577 tis. Kč celkem 
na 67.165 tis. Kč,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 2

• schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo pro akci „rekonstrukce a doplnění VO, místní 
rozhlas“ ze dne 29. 6. 2018 se společností MKK lightservis, s.r.o., Ostrava. Předmětem dodatku 
je změna termínu dokončení prací, a to nově 04/2019. Rada pověřila starostu městyse 
Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem dodatku.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 74/2018 ze dne 4. 10. 2018
Rada městyse Buchlovice:
• schválila uzavření smlouvy č. 7/2018 o nájmu prostor sloužících podnikání – první prodejní 

stánek směrem od parkoviště v č. p. 6 na p. č. 25 v k. ú. Buchlovice s žadatelkou z Brna. 
Jmenované prostory budou užívány jako obchod s prodejem dárkového zboží na dobu 
neurčitou s účinností od 1. 11. 2018. Současně rada schválila uzavření dohody o ukončení 
smlouvy č. 3/2006 s bývalým nájemcem těchto prostor s účinností k 31. 10. 2018. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy i dohody,

• schválila pronájem prostor sloužících podnikání v č. p. 237 na p. č. 36 o celkové výměře 
40 m2 s vlastním vchodem (naproti Jednoty) společnosti z Prahy. Prostory budou sloužit jako 
kancelář s prezentací výrobků,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru změnit smlouvu o nájmu pozemku č. 1/2015 ze dne 3. 4. 2015 na pronájem p. č. 
3338/2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem tak vyhověla současnému nájemci z Uherského Hradiště, 
který si požádal o prodloužení nájmu na další dva roky,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru změnit smlouvu o nájmu veřejného prostranství č. 1/2008 ze dne 2. 1. 2008 
na pronájem p. č. 3365/1 a p. č. 3365/4 v k. ú. Buchlovice. Záměrem tak vyhovuje současnému 
nájemci z Uherského Hradiště, který si požádal o prodloužení nájmu na další dva roky,

• schvílila uzavření dohody o ukončení smlouvy o provádění reklamy k 30. 9. 2018 s nájemci ze 
Starého Města, Buchlovic a Kyjově,

• posoudila požárně bezpečnostní řešení stavby – chaty na p. č. 2482 v k. ú. Buchlovice, které 
je součástí dokumentace pro stavební povolení žadatelů z Uherského Hradiště. Rada proti 
navrženému požárně bezpečnostnímu řešení stavby nemá námitek,

• schválila cenovou nabídku projektových prací a inženýrských činností na vodohospodářskou 
stavbu „Buchlovice, lokalita Chrastě – rozšíření vodovodu“ od ing. Martina Machulky – 
VH-MAC, Uherské Hradiště s termínem pro vypracování studie do 11. 2. 2019. Rada pověřila 
starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy o dílo,

• přijala poděkování od spolku Děcka z Buchlovic za spolupráci při hostování spřáteleného 
polského souboru INA v Buchlovicích,

• schválila rozpočtové opatření č. 10 pro rok 2018. Na straně příjmů se jedná o navýšení o 110 tis. Kč 
celkem na 48.040 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení o 308 tis. Kč celkem na 67.473 tis. Kč,

• vzala na vědomí zápis Ministerstva vnitra, odboru veřejné správy, dozoru a kontroly o uzavření 
kontroly samostatné působnosti městyse Buchlovice provedené dne 16. 5. 2018,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise kulturní, sportovní a cestovního ruchu, 
které se konalo dne 12. 9. 2018 za přítomnosti 6 členů komise a 11 hostů,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 17. 9. 2018 
za přítomnosti 2 členů komise.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 3

Upřímné poděkování
Děkujeme odcházejícímu starostovi Buchlovic ing. Jiřímu Černému 
za jeho dlouholetou obětavou práci ve prospěch našeho městečka, 
za jehož vedení v letech 1990–2018 se Buchlovice zásadně promě-
nily v působivé letovisko, které obdivují nejen místní, lidé ze širo-
kého okolí, ale i tisíce hostů – návštěvníků zámku, hradu a dalších 
buchlovických pamětihodností a zajímavostí. Do dalších let života 
mu přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a pohody.

Spoluobčané

Oslavili jsme 100 let republiky
Buchlovická oslava 100. výročí vzniku Československé republiky proběhla v neděli 28. října 2018 
a společně ji připravili členové Spolku podporovatelů historie Buchlovic (SPHB), Junáku Buchlo-
vice, Českého svazu bojovníků za svobodu a městyse Buchlovice. Program zpěvem doprovodila 
Děcka z  Buchlovic. Úvodní slovo u  pomníku padlých měl předseda SPHB Kamil Maděra, který 
přišel v uniformě čs. legionářů v Rusku a popsal události vedoucí ke vzniku ČSR v roce 1918. Poté 
následovalo kladení věnců, zpěv české hymny a  poté přesun před halu Cihelna, kde program 
pokračoval zasazením Lípy republiky. O tradici sázení památných lip v Buchlovicích promluvil mís-
tostarosta Bořek Žižlavský. Každý z účastníků přispěl k zasypání lípy, která, doufáme, vydrží dalších 
100 let a stane se místem pravidelných setkání. Účastníci byli pozváni k přípitku a mohli ochutnat 
speciální perníčky k tomuto výročí, které upekli naši skauti.

Foto Iva Pašková a Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 4



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 5



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 6



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 7



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 8

Škola začala…
Ani jsme se nenadáli a je tu druhý měsíc školy a my už jen vzdáleně vzpomínáme na dny prázdnin. 
Počasí léto sice stále připomíná, ale školní práce je již v plném proudu.
Začali jsme slavnostním přivítáním dvaceti nových prvňáčků a spolu s nimi jsme rovnýma nohama 
skočili do celoročního projektu nazvaného „Jsme na jedné lodi“. Cílem projektu je především vytvá-
ření přátelského klimatu na škole a stmelování třídních kolektivů, propojit činnosti žáků jednotlivých 
tříd, aktivní spolupráce. Úkolem každé třídy na  začátku školního roku bylo vytvořit si logo třídy, 
motto, pravidla třídy a jméno skupiny. Takže máme ve škole Záchranáře, Loď Enterprise, Piráty, …
První školní týden jsme završili společným vystoupením polského folklorního souboru Ina a Děcek 
z Buchlovic u nás v tělocvičně.
A jelikož „Jsme na jedné lodi“, zapojili jsme se společně do celostátní soutěže firmy LIDL o lyžař-
ský kurz zdarma a celé září jsme sbírali účtenky z tohoto obchodního řetězce. Přijali jsme i výzvu 
Ing. Ladislava Karáska a pustili se do sběru bukvic. V rámci projektu Recyklohraní ve škole opět 
začala pracovat Ekohlídka, která kontroluje třídění odpadu, a právě soutěžíme ve sběru baterií.
Ve středu 26. září se osmáci vydali na přírodovědnou exkurzi, a to až k samotným kořenům lid-
ského rodu na území Moravy. Své putování zahájili v severní části Moravského krasu – ve Sloup-
sko-šošůvských jeskyních. Svou návštěvu podzemí zakončili v  jeskyni Kůlna, kde se dozvěděli 
informace o  jejím pravěkém osídlení. Život a  kulturu našich předchůdců následně podrobněji 
prozkoumali v brněnském muzeu Anthropos.
První říjnové pondělí žáci 2. stupně strávili na výchovném koncertě Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů ve Zlíně. Téma koncertu bylo Od klasiky k jazzu. Měli možnost seznámit se s různými druhy 
saxofonů a vidět stepaře, kteří saxofonový kvartet doprovázeli.
Ve  čtvrtek 4. října se naše školní hřiště proměnilo v  malou ptačí zoologickou zahradu. Zavítala 
k nám totiž společnost Seiferos s největší ucelenou sbírkou dravců a sov v České republice. Naši 
žáci měli možnost prohlédnout si 35 druhů dravců a sov z bezprostřední blízkosti. Kromě toho 
byli žáci do programu aktivně zapojeni, a dokonce také přezkoušeni z nově nabytých poznatků. 
Nejšikovnější získali odměnu v podobě fotografie, nebo si mohli vyzkoušet přílet dravce na ruku, 
či pohladit vybrané druhy ptáků.
Naše školní loď tedy vyplula do školního roku 2018–2019. Přejte nám všem šťastnou plavbu.

Kolektiv zaměstnanců ZŠ



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 9



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 10

Informace místní knihovny – nové knihy
Naučná literatura
J. Vodňanská: Voda, která hoří
G. Koukalová: Jiná
Krásná literatura
F. Niedl: Inspektor Prevít
D. Dán: Cigaretka na dva tahy
L. Pennyová: Světelný klam (7. díl série)
A. Marsonsová: Němý křik
L. Theilsová: Žena, po které se slehla zem
G. Liviero: Zlomení andělé
A. Christie: Neočekávaný host
S. Hannah: Bludná sdělení
J. Moyesová: Zakázané ovoce

Tady je abecední seznam knih, které byly zakou-
peny v našem  tradičním únorovém knižním 
bazaru.  Některé z titulů jsme  ve fondu měli, ale 
knihy byly již opotřebované, proto jsme pořídili 
novější vydání. A také jsme chtěli finančně přispět 
na dobrou věc, aby byl výtěžek tohoto dobročin-
ného bazaru co nejvyšší.

Anglický zabiják (D. Silva)
Box 21 (Roslund a Hellström)
Candide (Voltaire)
Čas čarodějnic (D. Harkness)

Dvanácté zlo (J. Patterson)
Gladiátor (P. Vandenberg)
Inkvizitor (B. Cornwell)
Lekce smrti (J. Deaver)
Levá ruka boží (P. Hoffman)
Má veselá jitra (I. Klíma)
Mag (J. Kerouac)
Moje první lásky (I. Klíma)
Mozek (R. Cook)
Neználek ve Slunečním městě (N. Nosov)
Oltář z kostí (P. Carter)
Přechod (J. Cronin)
Rasputinovo proroctví (S. Berry)
Rembrandtovo poselství (D. Silva)
Robin Hood (E. Chmelová)
Rosemary a její syn (I. Levin)
Rosemary má děťátko (I. Levin)
Sanctus (S. Toyne)
Tanec s vlky (M. Blake)
Tři vteřiny (Roslund a Hellström)
Umění zabíjet (D. Silva)
Vrahem může být kdokoliv (J. Deaver)
Zahrada bestií (J. Deaver)
Ze života hmyzu (K. Čapek, J. Čapek)

Knihovnice Mgr. Dagmar Možná

Do Chřibů se pomalu vkrádá podzim (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 11

Lesníci ke 100 letům republiky

V pátek 26. října se odehrála u bývalé myslivny za hradem Buchlovem, dnes Muzea lesnictví a mys-
livosti, slavnostní událost, která připomněla 100leté výročí vzniku samostatného státu Čechů a Slo-
váků v roce 1918. Generální ředitelé Lesů České republiky a Slovenské republiky, ing. Josef Vojáček 
a ing. Marian Staník, zde zasadili pět lip, z nichž každý nese jméno někdejšího významného lesníka.
„Nedaleko je zasazen do země i pískovcový kámen,“ citujeme tiskovou zprávu Lesů České republiky, 
s.p., „a vedle lip menší kameny se jmény významných lesníků, kteří působili v regionu – Julia Wiehla, 
jehož lesnická činnost gradovala před založením samostatného státu, Josefa Konšela – profesora 
brněnské lesnické fakulty a autora naučného lesnického slovníku i učebnice o pěstování lesů, dále 
Gustava Artnera – profesora těžby na lesnické fakultě, Huberta Pelikána, který se věnoval zejména 
myslivosti, o  níž napsal knihy i  menší publikace (Hubert Pelikán prožil své dětství právě na  této 
hájovně pod Buchlovem – pozn. red.) a Aloise Indrucha – zakladatele exkurzních ploch pro studenty 
lesnictví a lesníka, který vypracoval postupy obnovy bučin a výchovy lesů v Bílých Karpatech.
Tyto osobnosti ovlivnily generace našich lesníků. Nechceme na ně zapomenout – řekl generální 
ředitel státního podniku Lesy ČR Josef Vojáček. Je velmi důležité připomínat si predcházajúce 
generácie lesníkov, ktoré sa zaslúžili o  rozvoj lesnictva – odpověděl generální ředitel státního 
podniku Lesy SR Marian Staník.“
K tomuto výročí vybudovaly Lesy ČR v sousedství hájovny pod Buchlovem, u silnice na hrad, nové 
odpočinkové místo, u nově zasazených lip, s  lavičkami. Slavnostní události se zúčastnilo několik 
desítek hostů, zazněly hymny obou našich republik, fanfáry trubačů s lesními rohy a čestné stráže 
se zhostili junáci z Buchlovic. Nakonec všechny zúčastněné provedl lesnickým muzeem ing. Pavel 
Zůbek z Lesní správy Buchlovice. Foto Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 12



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 14

V neděli 21. října se uskutečnila na hotelu Buchlovice výroční schůze místní organizace Českého svazu 
bojovníků za svobodu. Po oficiální části programu se členové zabývali nadcházející činností pro zbytek 
roku 2018 a následující rok 2019. V letošním roce se organizace bude podílet na oslavách 100. výročí 
založení Československé republiky a na pietní vzpomínce ke Dni válečných veteránů. V  příštím roce 
to budou zejména dubnové oslavy osvobození Buchlovic a účast členů svazu na dalších spřízněných 
vzpomínkových a jiných akcích nejenom v naší republice, ale i na Slovensku. (foto -bž)

První víno
Ještě,
než zazněla modlitba,
nalil mi kamarád
vína nejmladšího,
ještě před přípitkem
a začátkem koštování …
Víno?
Mošt zkvašený a čistící se
už voněl muškátem,
ale tělo jeho bylo zatím
tělem dítěte,

však on rozkvete, říkám si,
vybarví se a rozprostře rámě,
jak kdysi v polešovické zahrádce,
v sadě
a vinohradě pana Václava,
až pokoří bečky a sklepy
nebude tak uzavřený,
nebude už slepý
a své přednosti,
světu na odiv,
dá! Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 15

Na fotografiích z roku 1908, pořízených staroměstským fotografem Janem Horákem a vydaných 
jako pohlednice, vidíme hrad Buchlov od Holého kopce a Buchlovice od břestecké silnice.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 16

Na pultech opět oblíbený chřibský kalendář
I v letošním roce vyšel tradiční oblíbený kalendář Chřiby na příští rok 2019. Kalendář je opět plný 
působivých historických i současných snímků ze Chřibů a okolí autora Vojtěcha Rosůlka ze Starého 
Města, nestora Klubu českých turistů, sportovce a fotografa, který počátkem letošního roku oslavil 

své 95. narozeniny. Kalendář uvádí 
krátkým slovem současný předseda 
Klubu českých turistů z  uherskohra-
dišťského odboru, František Čevela. 
Poté následuje výčet turistických akcí 
na příští rok pro oblast Chřibů a množ-
ství fotografií, jejichž prostřednictvím 
se ocitnete například na  Buchlově, 
v  Kudlovické dolině, na  hoře sv. Kli-
menta, ve Střílkách, na Břestecké skále 
atd. Oblíbený a vyhledávaný kalendář 
je možné zakoupit např. v  TIC Buch-
lovice, v  hospůdce Petra Špalka pod 
Buchlovem atd.  red

O břesteckých pokrývačích
Známý břestecký autor již několika publikací, folklo-
rista, udržovatel starých lidových tradic a bývalý břes-
tecký kronikář ing.  František Malík v  letošním roce 
dokončil svou novou knížku nazvanou O břesteckých 
pokrývačích, kterou vydala obec Břestek.
Publikace vypravuje o  někdejším snad nejčetnějším 
břesteckém řemeslu – pokrývačství, které v minulosti 
v této obci živilo kdejakého muže. Samotné pokrývač-
ství mělo ve Břestku dlouholetou tradici, která sahala 
hluboko do minulosti. Rozhodujícím momentem pro 
rozvoj pokrývačského řemesla měl tzv. stavební řád 
pro venkov z  roku 1833, jenž začal z  požárního hle-
diska zakazovat doškovou krytinu na  novostavbách 
a upřednostňoval krytinu z pálených tašek a břidlice. 
V knižních kapitolách se dočteme o  jednotlivých břes-
teckých pokrývačích a jejich osudech, z nichž mnozí jsou 
ještě v  povědomí v  celém okolí, i  v  Buchlovicích. Pub-
likaci doplňují vzpomínky pokrývačských řemeslníků, 
výpisy z kronik, sčítacích operátů aj. Nedílnou součástí 
knihy je, ostatně jako pokaždé u Malíkových prací, zají-
mavá obrazová příloha z jeho bohatého archivu. 
Knihu mohou zájemci zakoupit na  Obecním úřadu 
ve Břestku.  -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 17

V  měsíci říjnu oslavili svou zlatou svatbu, 50 let společného života, manželé Jaroslava a František 
Mikulíkovi. K jejich společnému významnému životnímu jubileu jim přejeme do dalších let hodně štěstí, 
zdraví a pohody.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 18

V  měsíci říjnu nás navždy 
opustila v  nedožitých 87 
letech ing.  Zdenka Mar-
šálková, která je svázána 
s  měsíčníkem Buchlov-
ským zpravodajem od jeho 
obnovení v roce 1995, tedy 
dlouhých 24 let. 
Už v jeho skromných počát-
cích, u  kterých stál pře-
devším tehdejší tajemník 
obecního úřadu ing.  Milo-
slav Hrdý a  jeho spolupra-
covníci z  řad spoluobčanů 
a  členů Spolku podporo-
vatelů historie Buchlovic, 
začala paní Zdenka zasílat 
příspěvky ze své literární 
práce – verše a vzpomínky 
z minulosti Buchlovic. Popi-
sovala především obyčejný 
život našich předků z  dob, 
na které si jako dítě a poz-
ději i  dospělá pamatovala, 
a které slýchávala od mno-
hem starších občanů. 
Vznikl tak soubor více než 
dvou stovek textů a  básní, 
který patří k  tomu nejlep-
šímu, co v  tomto ohledu 
za poslední desetiletí u nás 
vzniklo. Svou tvorbu před 
několika lety prezentovala 
i  v  samostatném publi-
kačním vydání nazvaném 
Černá hodinka. Byla lite-
rárně činná až do  počátku 
letošního roku, kdy poslala 
své poslední verše. 

Paní Maršálková vyrostla v  rodině obvodního lékaře v  Buchlovicích, s  nímž chodila v  dětství 
za pacienty po širokém okolí – od Stříbrnických pasek po Staré Hutě. Naučila se mít ráda přírodu 
a lidi, které ve svých textech s láskou popisovala. Vedle svého zaměstnání dopravní projektantky 
se ve volném čase věnovala rybaření. Vzpomeňme. -bž-

Za Zdenkou Maršálkovou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 19

Poklad na Stupavě
Tento příběh jsem kdysi slyšela při draní peří. Vyprávěla jej paní Emílie Krystýnková, rozená Veselá, 
která příběh slyšela od své maminky, rození Hnátíkové ze Stupavy. Hnátíkovi byli na Stupavě jedni 
z největších sedláků.
Příběh, jestli je pravdivý, tak se měl stát někdy v první polovině předminulého století, kdy trvala 
robota. Tehdy rod Hnátíků na  Stupavě nebyl ještě bohatý. Jedno z  jejich polí sousedilo těsně 
s  lesem. Bylo od  něj odděleno jen písčitým a  kamenitým břehem, nad kterým rostly borovice. 
Kořeny borovic zasahovaly do břehu mezi kameny a tím bylo vytvořeno mnoho otvorů a děr, které 
sloužily liškám, jezevcům a divokým králíkům jako nory. 
V jednu dobu bylo v rodině Hnátíkově několik chlapců. Jednou po bouřce je otec poslal na výše 
zmíněné pole vyčistit odvodňovací příkopy – „vodonče“. Chlapci si přinesli na  pole krumpáče, 
motyky a rýče a dali se do práce. Tu náhle uviděli, jak v  jedné noře zmizela liška. Řekli si, že má 
v noře mladé a že je vyberou. Nechali všeho, nářadí měli a začali odvalovat balvany okolo nory. 
Lišku nedostali, proběhla jim mezi nohama. Kopali však dál, aby se zmocnili mláďat. Na  liščata 
nenarazili, zato vykopali velký hliněný hrnec, okovaný rezavými obroučkami. Nemohli se na místě 
do  něj dostat. Rychle dokončili svou práci a  hrnec odnesli domů. Doma na  dvoře prý s  otcem 
hrnec rozbili. Byl plný zlatých a stříbrných peněz a byli v něm také šperky s blýskavými kamínky. 
Radili se, co s tím, nesmělo se o tom mluvit, protože by to museli odevzdat na zámek. Nejlépe prý 
to bude prodat židovi někde daleko. Ten sice ošidí, ale bude mlčet. Otec s nejstarším synem se 
vypravili na obchodní cestu. Vrátili se až za několik dní a přinesli dost peněz. Přikoupili hodně polí 
a pár koní a stali se poměrně velkými sedláky. 
Nyní, když někdo zbohatne nečekaně, tak se třeba řekne, že vyhrál nebo že mu vyšel los… Dříve 
se v podobné situaci řeklo, že našel poklad. Zkazek z minulosti s podobným námětem je hodně 
a  i  u  nás a  z  našeho okolí je jich několik. O  pravdivosti příběhu pochybuji, ačkoliv v  něm není 
nic nadpřirozeného nebo nemožného. Stojí však za  to, aby byl pro pobavení ve chvíli oddechu 
poznamenán. 

Zdenka Maršálková

Stupavské louky – Kršle



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 20

V měsíci listopadu oslaví své jubileum

Jubilantům srdečně gratulujeme!

Božena Slezáková            

Alena Zapletalová 

Lidé, jako Ty a já
Denně se setkáváme s moudrými, praktickými příslušníky našeho národa. Jejich předkové vždy 
věděli, čeho se mají „přidržet“ před Bílou Horou i po Bílé Hoře, před všemi převraty i po nich. Jim 
vděčíme za  přežití v  těžkých podmínkách ve  středu Evropy. Tito lidé vždy s  nedůvěrou hleděli 
a  hledí na  všechny projevy lidské aktivity, které nesměřují výhradně k  tomu existenčnímu cíli. 
Vynakládají někdy značné úsilí na vypátrání „co z toho ten člověk má“? Kolik toho času tráví muzi-
kant, tanečník či zpěvák na  zkouškách, cvičením doma a  kolik času ztrácí na  vystoupeních pro 
jiné? Kolik mu to vychází na hodinu? Co práce a času tráví výtvarník nad svými návrhy a kolik mu 
to nakonec hodí? Co je to asi za horentní sumu – odměna za jedinou fotografii zveřejněnou nako-
nec v novinách či časopisech, když jí fotograf věnuje hodiny hledáním záběru? Kolik je za článek, 
zprávu či dokonce za básničku? 
A přiznejme si, že náš člověk – zachránce jistot – bývá finančním výsledkem těchto lidských aktivit 
hluboce zklamán a někdy dokonce pobouřen. Ne snad proto, že je odvážným bojovníkem za spra-
vedlivé ocenění práce jiných, ale rozhořčen se cítí, protože - nechápe! Co si to dovolují, ti lidé, jako 
Ty a já? Mají snad jiný motor, který je pohání k další a další činnosti, dalším aktivitám, než pro „své 
jisté“ na dlani?
Chtěl bych se zde zastat všech krásných lidových amatérských aktivit, tancování, zpívání a muzi-
círování, divadla také, uměleckého snažení všeho druhu, které směřují dál než na zápraží našich 
domovů, aspoň kousíček za obzor. A ten motor? Motor v nás?
Tím je nevratnost našeho lidského věku, nevratnost času, kterou si Ty a já uvědomujeme a jejich 
význam vystihuje možná následující motto:
• bez vědomí nevratnosti času, jenž máme k dispozici, by nikdy pro nás neměl den či hodina ten 

význam, který má…
• bez vědomí, že dny a roky jsou nám omezeny, by nic nevyprovokovalo naši snahu, abychom 

smysluplně žili…
• v našem životě by pak chyběl neklid, včetně tvůrčího neklidu, neboť by ještě nebylo pozdě!

Miloslav Hrdý



Při příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa vytvořili žáci a žákyně naší základní školy 
obrazec české (československé) vlajky, který demonstrovali před budovou víceúčelové sportovní haly 
Cihelna v sousedství základní školy. (foto Iva Pašková)

Říjnová dýňový výzdoba před Domovem pro seniory v Buchlovicích (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 12 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Kytici květů namaloval Václav Rajskup st. z Buchlovic


